UBND TỈNH KON TUM

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:         Kon Tum, ngày      tháng      năm

THÔNG BÁO

Kết quả theo dõi việc thực hiện Kết luận thanh tra

 Qua theo dõi việc thực hiện Kết luận thanh tra số 02/KL-STP ngày 15/5/2023

của Giám đốc Sở Tư pháp về việc chấp hành các quy định của pháp luật về công

chứng, chứng thực và phòng, chống tham nhũng tại Phòng Công chứng số 1; xét Báo

cáo số 17/BC-PCCS1 ngày 08/6/2023 của Phòng Công chứng số 1 về thực hiện Kết

luận thanh tra (kèm theo các tài liệu kiểm chứng); Báo cáo số 50/BC-TTr ngày

13/6/2023 của Thanh tra Sở về kết quả theo dõi việc thực hiện Kết luận thanh tra,

Giám đốc Sở Tư pháp thông báo kết quả theo dõi việc thực hiện Kết luận thanh tra, cụ

thể như sau:

 - Số kiến nghị phải thực hiện: 14 kiến nghị;

 - Số kiến nghị đã thực hiện xong: 13 kiến nghị;

 - Số kiến nghị chưa thực hiện xong: 01 kiến nghị.

(Chi tiết theo Bản tổng hợp gửi kèm)

Căn cứ Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định

việc thực hiện kết luận thanh tra, Giám đốc Sở Tư pháp đề nghị Phòng Hành chính và

Bổ trợ tư pháp thực hiện nội dung kiến nghị tại Kết luận thanh tra như sau: "Tham

mưu Lãnh đạo Sở ban hành văn bản chấn chỉnh, nhắc nhở chung đối với các Tổ chức

hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh trong việc thu phí công chứng, thu phí thù

lao công chứng, chi phí khác phải theo đúng quy định"; đồng thời, báo cáo kết quả

thực hiện gửi Thanh tra Sở (kèm theo tài liệu kiểm chứng) trước ngày 24/6/2023 để

theo dõi, tổng hợp và báo cáo Giám đốc Sở Tư pháp.

Thông báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Phòng HC&BTTP (t/h);

- Văn phòng Sở (đ/b);

- Phòng Công chứng số 1 (đ/b);

- Trang Thông tin điện tử Sở (để công khai);

- Lưu VT, TTr/STP./.

GIÁM ĐỐC

Trần Minh Thắng

49/TB-STP 14 6 2023

BẢN TỔNG HỢP

 KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN THANH TRA SỐ 02/KL-STP

NGÀY 15/5/2023 CỦA GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

(Kèm theo Thông báo số       /TB-STP ngày    /6/2023  của Sở Tư pháp)

Số

kiến

nghị

KIẾN NGHỊ CÁC

BIỆN PHÁP XỬ LÝ

Đã

thực

hiện

xong

Thực

hiện

chưa

xong

Kết quả thực hiện

I Phòng Công chứng số 1 tỉnh Kon Tum

1

Việc mua sắm tài sản chưa có văn

bản xin ý kiến của cơ quan quản lý

cấp trên, chưa có quyết định chỉ

định thầu (UNC13, UNC 19, UNC

25)

1

2

Nhiều chứng từ mua sắm công cụ

dụng cụ (có giá trị dưới 5 triệu

đồng) Phòng Công chứng số 1hạch

toán sai đưa vào theo dõi tài sản cố

định

1

3

Sổ theo dõi việc sử dụng lao động

năm 2022 chưa ghi đầy đủ nội dung

tại mục đối với công chứng viên,

mục đối với nhân viên nghiệp vụ,

nhân viên khác và sổ không đóng

dấu giáp lai là không đúng theo quy

định

1

4 Chưa niêm yết lịch làm việc 1

5

Chưa niêm yết nguyên tắc tính chi

phí khác theo quy định tại khoản 2

Điều 68 Luật Công chứng năm

2014

1

6

Một số hợp đồng công chứng

không ghi đầy đủ số trang tại lời

chứng của công chứng viên

1

7

Hợp đồng Sửa đổi, bổ sung hợp

đồng thế chấp quyền sử dụng đất và

tài sản gắn liền với đất, tuy nhiên,

tại lời chứng của công chứng viên

lại ghi là Văn bản Sửa đổi và bổ

sung hợp đồng thế chấp quyền sử

dụng đất

1

8

Hợp đồng công chứng số được lấy

số 4953, 8600/2022, ghi giá trị tài

sản được tặng cho: 0 đồng; việc này

là không đúng thực tế, không phù

hợp với giá cả thị trường.

1

9
Thu phí thù lao công chứng, chi phí

khác không đúng quy định; việc thu
1

49/TB-STP 14/06/2023 09:39:10

: 49 14

2

phí công chứng hợp đồng mua bán

xe không đúng quy định.

10

Niêm yết công khai Kết luận thanh

trasố 02/KL-STP ngày 15 tháng 5

năm 2023 của Giám đốc Sở Tư

pháp

1

11

Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận

thanh tra
1

 Báo cáo số 17/BC-PCCS1

ngày 08/6/2023 của Phòng

Công chứng số 1 tỉnh Kon

Tum

II Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp

1

Tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành

văn bản chấn chỉnh, nhắc nhở

chung đối với các Tổ chức hành

nghề công chứng trên địa bàn tỉnh

trong việc thu phí công chứng, thu

phí thù lao công chứng, chi phí

khác phải theo đúng quy định

 1

III Thanh tra Sở

1 Tổ chức công bố Kết luận thanh tra  1

2

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc

thực hiện kết luận thanh tra. 1

 Văn bản số 40/TTR-STP

ngày 25/05/2023 của Thanh

tra Sở

 TỔNG CỘNG 13 01